

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DAS 9^a, 10^a, 11^a E 12^a SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS REALIZADAS NO DIA 6 DE ABRIL DE 2017.

O Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Rodrigo Maganhato, dá início às 9ª, 10ª, 11 e 12ª Sessões Extraordinárias realizadas no dia 6 de abril de 2017, com início às 12 horas. S.E. 9^a Feita a verificação de presença pelo painel eletrônico, constatou-se que todos os Edis estavam presentes. ORDEM DO DIA PARA A 9ª (NONA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA. APÓS A SO. 18/2017, ÀS 12H APRESENTAÇÃO DA MATÉRIA 1 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 02/2017, dos Senhores Vereadores, dá nova redação ao caput do art. 19, da Lei Orgânica do Município. (Sobre a duração do mandato da Mesa Diretora) Enviado à Secretaria Jurídica e às Comissões SE. 10/2017 Feita a verificação de presença pelo painel eletrônico, constatouse que todos os Edis estavam presentes. ORDEM DO DIA PARA A 10ª (DÉCIMA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZA APÓS A SE. 9/2017, ÀS 12H10 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 02/2017, dos Senhores Vereadores, dá nova redação ao caput do art. 19, da Lei Orgânica do Município. (Sobre a duração do mandato da Mesa Diretora) Apresentada Emenda / dado parecer / rejeitada a Emenda nº 1 / Arquivada a Emenda nº 1 / Aprovado o Projeto 2 - Projeto de Lei nº 206/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a implantação do acesso à Guarda Civil Municipal pelo telefone público gratuito 153. Aprovado o Substitutivo nº 1 Neste momento o Presidente faz um breve intervalo de 15 minutos na Sessão, a pedido da Nobre Edil lara Bernardi. 3 - Projeto de Lei nº 45/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, dispõe sobre divulgação de vagas de emprego oferecidas pelo PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador por meio da internet e em quadros de avisos de repartições públicas municipais. Aprovado o Substitutivo nº 14 - Projeto de Lei nº 63/2017, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação do



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

artigo 17 da Lei nº 11.082, de 14 de abril de 2015, que dispõe sobre funcionamento das feiras livres no Município e dá outras providências. Aprovado 5 - Projeto de Lei nº 70/2017, do Sr. Prefeito Municipal, estabelece normas para lotação de servidor na Capital Federal e dá outras providências. Rejeitado SE. 11/2017 Feita a verificação de presença pelo painel eletrônico, constatou-se que todos os Edis estavam presentes. ORDEM DO DIA PARA A 11º (DÉCIMA PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA APÓS A SE. 10/2017, ÀS 15H 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 02/2017, dos Senhores Vereadores, dá nova redação ao caput do art. 19, da Lei Orgânica do Município. (Sobre a duração do mandato da Mesa Diretora) Aprovado 2 - Projeto de Lei nº 206/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a implantação do acesso à Guarda Civil Municipal pelo telefone público gratuito 153. Aprovado o Substitutivo nº 1 / Comissão de Redação 3 - Projeto de Lei nº 45/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, dispõe sobre divulgação de vagas de emprego oferecidas pelo PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador por meio da internet e em quadros de avisos de repartições públicas municipais. Aprovado o Substitutivo nº 1 4 - Projeto de Lei nº 63/2017, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação do artigo 17 da Lei nº 11.082, de 14 de abril de 2015, que dispõe sobre funcionamento das feiras livres no Município e dá outras providências. Aprovado 5 - Projeto de Lei nº 70/2017, do Sr. Prefeito Municipal, estabelece normas para lotação de servidor na Capital Federal e dá outras providências. Retirado por tempo indeterminado a pedido do Líder do Governo, Edil Fernando Alves Lisboa Dini. SE. 12/2017 Feita a verificação de presença pelo painel eletrônico, constatou-se que todos os Edis estavam presentes. ORDEM DO DIA PARA A 12ª (DÉCIMA SEGUNDA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA APÓS A SE. 11/2017, ÀS 15H20 MATÉRIA REMANESCENTE





CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DA S.E. 11/2017 MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL 1 – Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei nº 206/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a implantação do acesso à Guarda Civil Municipal pelo telefone público gratuito 153. *Aprovado* Não havendo mais matéria, deu-se por encerrada a Sessão. Levanta-se a Sessão às 15h30.

Presidente: Rodrigo Maganhato

1º Vice-Presidente: Irineu Donizeti de Toledo

2º Vice-Presidente: Luis Santos Perrira Filho

3º Vice-Presidente: Hudson Pessini

1º Secretário: Fausto Salvador Peres

2º Secretário: João Donizeti Silvestre

3º Secretário: Péricles Régis Mendonça de Lima

Pedro A.